
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1070 del 19/08/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1285 (Digitale) del  12/08/2024

Oggetto: Annullamento in autotutela, ai sensi dell'art. 21-nonies, comma 1, della Legge n. 241/1990, della Deliberazione n.
156/2024_ “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2013 e s.m. e i., espletata in modalità
telematica, per l'affidamento della fornitura di un sistema RIS-PACS e relativi componenti, di un sistema cardiopacs e relativi
componenti per la durata di anni 5 della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, suddivisa in 2 Lotti” (Registro di Sistema n.
PI026744-24, CIG Lotto 1: B06EBFECF4, CIG Lotto 2: B06EBFFDC7) e della Deliberazione n. 758/2024_ Riapertura dei
termini.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Il presente atto non comporta oneri/non genera proventi imputabili al bilancio

L’estensore Sara Toccini Data 12/08/2024

Responsabile del Procedimento: Sara Toccini Data 12/08/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 12/08/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:
CONFERMA che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio.

Il Direttore  (Delegato) Di Pasquale Alessandro Data 12/08/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
13/08/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
14/08/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE con nota del 22/12/2023, il Dirigente Responsabile della UOSD Sistemi informatici, Dott. 

Giuseppe Guarnieri, ha rappresentato la necessità di procedere alla proroga del contratto avente ad oggetto il 

“Servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle attrezzature del sistema PACS e RIS di prod. Carestream 

Health inc. e del servizio di assistenza tecnica “full risk” per i sistemi di acquisizione di immagini 

Radiologiche (Computer Radiologhy) e sistemi di interconnessione e stampa in dotazione presso l’Area della 

Fondazione PTV”, autorizzata con Deliberazione n. 1530/2023 e attualmente in corso di esecuzione presso il 

PTV; 

DATO ATTO CHE nella medesima nota sopracitata, il Dott. Guarnieri, ha comunicato alla UOC 

Acquisizioni, la necessità di procedere all’indizione di una procedura di gara finalizzata alla realizzazione di 

un “Sistema di tipo Enterprise, attraverso una piattaforma applicativa e tecnologica unificata a supporto di 

quanto prodotto dai servizi di Diagnostica per immagini, prodotte dai servizi di Radiologia, Medicina 

Nucleare e Cardiologia”, precisando che non risulta possibile aderire a Convenzioni e/o Accordi Quadro 

stipulati dalla Centrale Acquisti della Regione Lazio per l’acquisizione dei servizi comparabili a quelli oggetto 

di detta richiesta; 

DATO ATTO CHE il Dott. Giuseppe Guarnieri ha, conseguentemente, elaborato il capitolato tecnico, 

l’importo da porre a base d’asta, il fabbisogno quinquennale nonché i criteri di valutazione di merito tecnico, 

per procedere all’indizione della “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 

36/2013 e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura di un sistema RIS-PACS 

e relativi componenti, di un sistema cardiopacs e relativi componenti per la durata di anni 5 della Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata, suddivisa in 2 Lotti”; 

EVIDENZIATO CHE, la UOC Acquisizioni, a seguito del ricevimento della documentazione necessaria per 

l’avvio della nuova gara, con Deliberazione n. 156 del 12/02/2024, ha proceduto all’indizione della 

“Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2013 e s.m. e i., espletata in 

modalità telematica, per l’affidamento della fornitura di un sistema RIS-PACS e relativi componenti, di un 

sistema cardiopacs e relativi componenti per la durata di anni 5 della Fondazione PTV Policlinico Tor 

Vergata, suddivisa in 2 Lotti”, da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

approvando contestualmente il bando, il Disciplinare di gara con tutti i relativi allegati, tra cui il Capitolato 

tecnico elaborato dalla UOSD Sistemi Informatici e prevedendo i seguenti termini per la partecipazione alla 

procedura:  

- Termine ultimo per la presentazione delle offerte: 03 aprile 2024 ore 18:00 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

- Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 19 marzo 2024 ore 18:00 

- Termine ultimo per la richiesta di sopralluogo: 04 marzo 2024 ore 12:00 

- Data apertura documentazione amministrativa: 04 aprile 2024 ore 10:00 

PREMESSO CHE la Stazione Appaltante ha proceduto a relative pubblicazioni ai sensi e nei termini di legge; 

TENUTO CONTO CHE, a seguito dei numerosi quesiti pervenuti da parte di operatori economici del mercato 

di riferimento, il RUP ha richiesto al Dirigente Responsabile della UOSD Sistemi informatici, di effettuare 

ulteriori approfondimenti in merito a dette richieste, ponendo particolare attenzione a quanto previsto nel 

Capitolato Tecnico, nei criteri di valutazione, nonché sulla possibilità di adesione da parte della Stazione 

Appaltante, alla “Gara Consip Sanità digitale ID 2601 - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali per le 

pubbliche amministrazioni del SSN”;  

PRECISATO CHE al fine di evadere i chiarimenti di cui sopra, la Stazione Appaltante ha sospeso la gara 

sulla Piattaforma S.TEL.LA. e successivamente pubblicato un Avviso, in data 09/04/2024, nella sezione 

dedicata della Piattaforma telematica e del sito istituzionale del PTV, nel quale si evidenziava che al termine 

degli approfondimenti soprarichiamati la Stazione Appaltante avrebbe proceduto in alternativa: 

- all’adesione della Convenzione Consip denominata “Gara a procedura aperta per la conclusione di 

un accordo quadro avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi e servizi di supporto in 

ambito “Sanita’ digitale - Sistemi informativi clinico-assistenziali 2 per le Pubbliche Amministrazioni 

del SSN – Lotto 4”, con conseguente annullamento in autotutela della procedura indetta con 

Deliberazione n. 156/2024; 

- alla riapertura dei termini per la presentazione delle offerte della procedura in oggetto; 

DATTO ATTO INOLTRE CHE con Deliberazione n. 758/2024, la Stazione Appaltante ha approvato la 

“Riapertura dei termini della “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 

36/2023 e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per l'affidamento della fornitura di un sistema RIS-PACS 

e relativi componenti, di un sistema cardiopacs e relativi componenti per la durata di anni 5 della Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata, suddivisa in 2 Lotti”, al fine di permettere agli operatori economici la 

consultazione delle risposte ai chiarimenti di cui sopra e di presentare correttamente le offerte per la procedura 

in oggetto, prevedendo i nuovi termini di seguito riportati: 

- Termine ultimo per la presentazione delle offerte: 12 luglio 2024 ore 18:00 

- Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 26 giugno 2024 ore 18:00 

- Termine ultimo per la richiesta di sopralluogo: 20 giugno 2024 ore 12:00 

- Data apertura documentazione amministrativa: 16 luglio 2024 ore 10:00 

PRESO ATTO che vista la problematica riscontrata in merito alla mancata possibilità di sblocco dei termini 

di presentazione delle offerte, la Stazione Appaltante ha più volte interpellato il supporto S.TEL.LA, il quale 

ha indicato che a causa degli aggiornamenti di interoperabilità tra le varie piattaforme (S.TEL.LA. – ANAC), 

non è più possibile svolgere attività sulla procedura indetta con Deliberazione 1156/2024, Registro di Sistema 

n. PI026744-24, in quanto sono ormai scaduti i termini di presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO CHE il PTV, soltanto successivamente all’approvazione della Delibera n. 758/2024, ha 

rilevato l’impossibilità di pubblicare le risposte ai suddetti chiarimenti e di procedere alla riapertura dei termini 

sulla piattaforma, in quanto le nuove disposizioni del portale S.TEL.LA., non permettono di effettuare alcuna 

attività sulla piattaforma stessa, qualora i termini di presentazione delle offerte siano già stati superati; 

DATO ATTO CHE, alla luce di quanto sopra, il Dirigente Responsabile della UOSD Sistemi Informativi, 

con nota a mezzo posta elettronica del 22/07/2024, ha fornito una relazione esplicativa nella quale ha 

evidenziato la volontà del PTV di procedere: 

- all’annullamento della procedura indetta con Deliberazione n. 1156/2024, avente ad oggetto la 

“Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., espletata 

in modalità telematica, per l'affidamento della fornitura di un sistema RIS-PACS e relativi 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

componenti, di un sistema cardiopacs e relativi componenti per la durata di anni 5 della Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata, suddivisa in 2 Lotti”, Registro di Sistema n. PI026744-24, CIG Lotto 1: 

B06EBFECF4, CIG Lotto 2: B06EBFFDC7, nelle more della valutazione da parte della Stazione 

Appaltante sull’eventuale adesione all’ “Accordo quadro avente ad oggetto l’affidamento di servizi 

applicativi e servizi di supporto in ambito “Sanita’ digitale - Sistemi informativi clinico-assistenziali 

2 per le Pubbliche Amministrazioni del SSN ID 2601”;  

 

RICHIAMATO l’art. 21-nonies, comma 1, della Legge n. 241/1990 il quale dispone che: “il provvedimento 

amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, 

comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, dall'organo che lo ha 

emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge”; 

PRESO ATTO PERTANTO CHE in considerazione di quanto premesso, risulta necessario procedere 

all’annullamento in autotutela, ai sensi del richiamato art. 21-nonies della Legge 241/1990 delle seguenti 

Deliberazioni: 

- Delibera n. 156/2024 relativa alla “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del 

D. Lgs. 36/2013 e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura di un 

sistema RIS-PACS e relativi componenti, di un sistema cardiopacs e relativi componenti per la durata 

di anni 5 della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, suddivisa in 2 Lotti”, Registro di Sistema n. 

PI026744-24, CIG Lotto 1: B06EBFECF4, CIG Lotto 2: B06EBFFDC7; 

- Delibera n. 158/2024 relativa alla “Riapertura dei termini della “Procedura aperta in ambito 

comunitario, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per 

l'affidamento della fornitura di un sistema RIS-PACS e relativi componenti, di un sistema cardiopacs 

e relativi componenti per la durata di anni 5 della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, suddivisa 

in 2 Lotti”; 

DATO ATTO CHE l’annullamento delle sopracitate Deliberazioni n. 156/2024 e n. 758/2024, non comporta 

oneri a carico del Bilancio; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 1, della Legge n. 241/1990, l’annullamento in 

autotutela dei seguenti provvedimenti: 

- Deliberazione n. 156/2024 relativa alla “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2013 e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento 

della fornitura di un sistema RIS-PACS e relativi componenti, di un sistema cardiopacs e 

relativi componenti per la durata di anni 5 della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, 

suddivisa in 2 Lotti”, Registro di Sistema n. PI026744-24, CIG Lotto 1: B06EBFECF4, CIG 

Lotto 2: B06EBFFDC7; 

- Deliberazione n. 758/2024 avente ad oggetto “Riapertura dei termini della “Procedura aperta 

in ambito comunitario, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., espletata in modalità 

telematica, per l'affidamento della fornitura di un sistema RIS-PACS e relativi componenti, di 

un sistema cardiopacs e relativi componenti per la durata di anni 5 della Fondazione PTV 

Policlinico Tor Vergata, suddivisa in 2 Lotti”; 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

2. di dare mandato alla UOC Bilancio di annullare l’impegno di spesa, previsto con Deliberazione n. 

156/2024 per le voci di seguito richiamate: 

- € 4.747.000,00 al netto dell’IVA e, dunque, pari a € 5.791.340,00 IVA 22% inclusa, 

corrispondenti alla base d’asta della procedura annullata in autotutela; 

- € 37.976,00 al netto dell’IVA, corrispondenti all’accantonamento previsto per gli incentivi, ai 

sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., pari allo 0,8% del valore complessivo 

dell’affidamento; 

3. di dare mandato al RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti connessi al presente 

provvedimento; 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice, alla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti” del portale 

istituzionale del PTV.  

 

La presente deliberazione non prevede allegati. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 

 

 


		2024-08-19T11:28:54+0200
	Isabella Mastrobuono




